
02/09/2023, conforme processo 35462/2021.

PORTARIA Nº 724, de 17/09/2021.
DESIGNAR VIVIANE TREVISAN, matrícula 0664088-5-01, ocu-
pante do cargo de Professor Universitário da UDESC/CAV, para 
exercer a Função de Confiança de Chefe de Departamento - En-
genharia Ambiental e Sanitária, FC-05, no período de 03/09/2021 
a 02/09/2023, conforme processo 35466/2021.

PORTARIA Nº 725, de 17/09/2021.
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referente 
Processo Seletivo nº 02/2021 da UDESC e processo 37492/2021:
Nome: BRUNO TERENCIO DO VALE
Classe: Assistente
Período: 27/09/2021 a 11/03/2022
Carga horária: 11 horas/atividade
Especialidade: Matemática e Estatística, no Departamento de Ma-
temática da UDESC/CCT.

PORTARIA Nº 726, de 17/09/2021.
ADMITIR em vaga temporária de Professor Substituto, referente 
Processo Seletivo nº 02/2021 da UDESC e processo 37504/2021:
Nome: LUIS GUSTAVO LONGEN
Classe: Adjunto
Período: 27/09/2021 a 11/03/2022
Carga horária: 11 horas/atividade
Especialidade: Matemática e Estatística, no Departamento de Ma-
temática da UDESC/CCT.

Cod. Mat.: 766513

PORTARIA PRE Nº 043/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
Nomeia componentes de comissão de Processo Administrativo 
de Responsabilização - PAR, para atuar nos autos do Processo 
PIMB n° 2936/2018, relativos ao seguinte evento: 1. A possível 

falsidade ideológica realizada pela empresa inscrita sob o CNPJ 
26.211.457/0001-39, ao apresentar comprovante de pagamento 
não autenticado pela agência bancaria. 2. o fato relatado às au-
toridades policiais (fls. 409-412), possivelmente enquadra-se no 
tipo legal do art. 5º, IV, “d” da Lei Federal nº 12.846/2013 e art. 3º e 
seguintes do Decreto Estadual nº 1.106/2017.O Diretor Presidente, 
no uso de suas atribuições de competência que lhe foi conferida 
pelo art. 8° da Lei n°12.846/2013, art. 3°, caput, do Decreto n° 
1.106/2017, resolve:Art.1° -DESIGNAR os empregados públicos, 
matrícula nº 126, por possuir formação em direito; e de matrícula nº 
237, para, sob a presidência do primeiro, constituírem COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO 
(PAR), em desfavor da empresa de CNPJ 26.211.457/0001-39, 
pelo cometimento de possível ato lesivo à administração pública, 
enquadrável na hipótese prevista na alínea “d” do inciso IV do art. 
5° da Lei n° 12.846/2013, e aplicação das sanções previstas no 
art. 6° da mesma Lei, em virtude apresentação de comprovante de 
pagamento não autenticado pela agência bancaria, de acordo com 
o que consta dos Processos n°s PIMB 2936/2018 - PIMB 1109/2020 
- PIMB 2460/2020, apensos e conexos.Art.2° - Os membros por 
igual período, pela autoridade instauradora, mediante provocação 
da que compõe a comissão não incorrem em impedimento ou sus-
peição, nos termos do art. 12, § 5º, do Decreto nº 1106/17 e o prazo 
para a conclusão do PAR não excederá 180 (cento e oitenta) dias, 
contados da data de publicação do ato de sua instauração, podendo 
ser prorrogado, comissão processante e por ato fundamentado. 
Imbituba,17 de setembro de 2021.Signatário: Fábio Dos Santos 
Riera Diretor Presidente Scpar Porto De Imbituba

Cod. Mat.: 766382

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
DE TRANSIÇÃO Nº 002/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 
Processo PIMB n° 2799/2021. Objeto: O arrendamento transitório 
pela SCPAR Porto de Imbituba à Arrendatária Transitória da insta-
lação portuária para a movimentação e armazenagem de granéis 
agrícolas. Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: 
Serra Morena Corretora Eireli, (CNPJ: 94.854.908/0004-59). Prazo 
de vigência: 180 (cento e oitenta) dias. O Contrato na íntegra pode 
ser obtido no endereço eletrônico www. portodeimbutuba.com.br 
(link: Transparência > Licitações > Arrendamento Transitório nº 
01/2020). Signatários: Fábio Dos Santos Riera e Fabrício Santos 
Debortoli, pela contratante e Mario Roberto Rodrigues Lopes pela 
Contratada.

Cod. Mat.: 766394

PORTARIA nº 0163/2021, de 14/09/2021
O Diretor-Presidente, com base na atribuição de competência, 
delegada pelo Estatuto Social da SCPar Porto de São Francisco 
do Sul S.A., resolve DESIGNAR o Sr. Evandro Luiz da Silva, 
cargo de agente administrativo, cedido da Secretaria de Estado 
da Infraestrutura e Mobilidade, matrícula nº 357.877-01-1, e o Sr. 
Tiago Braz Ferreira, cargo agente de guarda portuária, cedido da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, matrícula nº 
0995959-9-01, como, respectivamente, Gestor e Fiscal do Contrato 
n° 0034/2021 de 18/08/2021, derivado do Pregão eletrônico Nº 
0010/2021, celebrado com a empresa Direta Telecomunicações 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 83.066.118/0001-40, nos 
autos do processo SGPE: PSFS 1100/2021. São Francisco do 
Sul, 14 de setembro de 2021. Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, 
Centro São Francisco do Sul - SC Fone: +55 47 3481-4800 - ga-
binetepresidencia@portodesaofranciscodosul.com.br - Cleverton 
Elias Vieira - Presidente

Cod. Mat.: 766213

PORTARIA nº 0164/2021, de 14/09/2021
O Diretor-Presidente, com base na atribuição de competência, 
delegada pelo Estatuto Social da SCPar Porto de São Francisco do 
Sul S.A., resolve DESIGNAR o Sr. Evandro Luiz da Silva, cargo de 
agente administrativo, cedido da Secretaria de Estado da Infraes-
trutura e Mobilidade, matrícula nº 357.877-01-1, e o Sr. Tiago Braz 
Ferreira, cargo agente de guarda portuária, cedido da Secretaria 
de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, matrícula nº 0995959-
9-01, como, respectivamente, Gestor e Fiscal do Contrato n° 
0063/2019 de 30/07/2019, derivado do processo licitatório SEA 
nº 89/2019, celebrado com a empresa ONDREPSB SERVIÇOS 
DE GUARDA E VIGILÂNCIA LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
82.949.652/0001-31 nos autos do processo SGPE: PSFS 1310/2020. 
São Francisco do Sul, 14 de setembro de 2021. Av. Engenheiro 
Leite Ribeiro, 782, Centro São Francisco do Sul - SC Fone: +55 
47 3481-4800 - gabinetepresidencia@portodesaofranciscodosul.
com.br - Cleverton Elias Vieira - Presidente

Cod. Mat.: 766214

ATA DA TRECENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ELETROBRAS CGT ELETROSUL

DATA, HORA E LOCAL: Realizada no dia 19 de agosto de 2021, às 11h, na Sede da Companhia e por vídeo conferência.
CONVOCAÇÃO: Enviada em 04.08.2021 e pauta, com acesso às matérias a serem analisadas, enviada no dia 12.08.2021, ambos por meio da Plataforma Atlas.
PRESENÇA: Presentes os conselheiros ANTONIO CARLOS NASCIMENTO KRIEGER, MARCIO SZECHTMAN, LUIZ CRUZ SCHNEIDER e NELSON SIMÃO DE CARVALHO, contando com a participação 
da Secretária-Geral, Marialba dos Santos Coelho. A Presidente do Conselho, ELVIRA CAVALCANTI PRESTA, teve a ausência justificada em função de estar integrando comitiva do Ministério de Minas e 
Energia em viagem internacional. O conselheiro LUIZ FERNANDO NUNES MOREIRA não se fez presente em função de dispensa médica.
MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos, na forma do capítulo IV, item 4.10 do Regimento Interno do Conselho de Administração, o conselheiro MARCIO SZECHTMAN.
AÇÕES DE GOVERNANÇA: Em atendimento ao disposto no Regulamento de Integração e Aprimoramento de Conselheiros e Diretores das Empresas Eletrobras, aprovado pelo Colegiado em sua 361ª 
reunião, a senhora Marialba dos Santos Coelho, Secretária-Geral, registrou em ata que o conselheiro Nelson Simão de Carvalho Junior no âmbito das ações de ambientação de novos administradores, 
participou dos seguintes eventos no dia 18.08.2021: a) Visita ao Centro de Operações do Sistema Elétrico – COSE da CGT Eletrosul; e b) acompanhamento de apresentações sobre i) Plano de Negócios 
e Gestão – PNG 2021-2025; ii) Contrato de Metas e Desempenho Empresarial – CMDE; iii) Programa de Remuneração Variável Anual de Diretores – RVA; iv) Plano de Negócios de Candiota III; v) Status 
SPE Livramento Holding; vi) Programa de Integridade; vii) Sistema de Gestão de Riscos;
Gestão dos Controles Internos e Certificação SOx; e viii) Segurança da Informação.
ORDEM DO DIA: Reuniram-se os presentes para examinar, discutir e votar, a respeito da ordem do dia, iniciando-se pela apresentação referente ao item I.1 – Relato do Diretor-Presidente, contendo as 
informações mensais relevantes para a Companhia, bem como o item I.2 – Dashboard, disponibilizado na plataforma de gerenciamento da pauta da reunião. Sobre as informações contidas no Relato do 
Diretor-Presidente, em complementação ao registro já feito na ata da 362ª RCA, o conselheiro Schneider solicitou que constasse em ata o detalhamento da vantajosidade na aquisição das SPEs FOTE e 
TSLE, cujos dados estão transcritos abaixo:
“Tabela comparativa entre o (i) valor de referência do leilão para exercício do ‘Direito de Preferência’, defendido pela CGT Eletrosul, e (ii) o valor da ‘Opção de Compra’ após o certame, conforme defendido 
pela CEEE-T:

Valores em R$
SPE Valor Direito de Preferência Agio da Proposta da CPFL Prêmio de Controle Agio descontado Prêmio de Controle Valor da Opção de Compra Ganho do Exercício de Preferência
FOTE 83.101.000,00 57,13% 20,00% 37,13% 113.956.401,30 30.855.401,30
TSLE 217.551.500,00 57,13% 20,00% 37,13% 298.328.371,95 80.776.871,95
Total 300.652.500,00 412.284.773,25 111.632.273,25
OBS: Opção de compra consideraria o ágio da proposta da CPFL, no leilão realizado aos 16/07/2021, descontado 20% de prêmio de controle.
- O ganho com o Exercício do Direito de Preferência nas operações de aquisição da FOTE e TSLE, exercido previamente ao leilão de desestatização da CEEE-T, em estrito cumprimento aos Acordos de 
Acionistas, foi de R$ 111,63 MM.
- Valores contemplados no Plano de Negócios e Gestão - PNG 2021-2025 = R$ 336 MM (inversões financeiras).”
Na sequência registrou-se o item V.1 – Pipeline Compilado das Diretorias, também disponibilizado na plataforma de gerenciamento da pauta da reunião. Dando continuidade, foram analisadas as demais 
matérias deliberativas e as apresentações, seguindo as de conhecimento e outros assuntos eventualmente discutidos pelo Colegiado:
DELIBERAÇÕES FORMAIS:
II. Aprovação de Indicações. Não foram deliberadas indicações nesta reunião.

Página 90 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.609 20.09.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

96

julia.mendes
Realce


